
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 175 DEL 20-11-2012

OGGETTO: Approvazione dello schema di Protocollo d'intesa tra il Comune di Sesto
Fiorentino, la Provincia di Firenze ed i Comuni di Figline Valdarno, Pontassieve,
Campi Bisenzio, Scandicci e Fucecchio, relativo alla "Partecipazione dei cittadini
stranieri alla vita democratica del territorio della Provincia di Firenze".

L’anno duemiladodici il giorno venti del mese di novembre alle ore 16.10, presso questa sede
Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano i Signori:

GIANASSI GIANNI Sindaco P
NICCOLI IVANA Assessore P
ANDORLINI MASSIMO Assessore P
APPELLA ERNESTO Assessore P
BANCHELLI ANDREA Assessore P
CAMARDO DOMENICO Assessore P
CONTI CATERINA Assessore P
DROVANDI ROBERTO Assessore P
MANNINI ANTONELLA Assessore P
SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore P

PRESENTI N.   10    -    ASSENTI N.    0

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il VICE
SEGRETARIO GENERALE, FARSI GABRIELLA.

PRESIEDE il Sindaco Sig. GIANASSI GIANNI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO l’art. 3 della Costituzione della Repubblica Italiana, che stabilisce che “Tutti
cittadini hanno pari dignità sociale e sono eguali davanti alla legge, senza distinzione di sesso,
di razza, di lingua, di religione, di opinioni politiche, di condizioni personali e sociali. È
compito della Repubblica rimuovere gli ostacoli di ordine economico e sociale, che,
limitando, di fatto, la libertà e l’uguaglianza dei cittadini, impediscono il pieno sviluppo della
persona umana e l’effettiva partecipazione di tutti i lavoratori all’organizzazione politica,
economica e sociale del Paese”;

DATO ATTO che nel territorio provinciale nell’ultimo decennio l’afflusso di cittadini
stranieri è aumentato in modo considerevole, tanto da raggiungere al 1° gennaio 2011 l’11,2%
di presenze rispetto alla popolazione autoctona, toccando punte in alcuni Comuni come
Firenze e Campi Bisenzio, pari, rispettivamente ad una percentuale del 13,5 % e 15,8%;

DATO ATTO altresì che anche nel territorio del Comune di Sesto Fiorentino la popolazione
straniera è in continuo aumento ed ha raggiunto nel 2011 l’8,52 % del totale della
popolazione residente;

RICHIAMATE le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 41 del 17 maggio 2011 e n. 95
del 10 ottobre 2011, con le quali rispettivamente il Consiglio Comunale:

ha espresso “il proprio parere positivo in merito alla proposta di legge
Sarubbi-Granata sulla riduzione dei tempi per la concessione della
cittadinanza”,  auspicando che “tale legge riprenda in tempi rapidi il percorso di
analisi e approvazione in Parlamento” e ha impegnato il Sindaco e la Giunta ad
“informare a partire dal 2011, ad esempio tramite l'invio di una lettera, tutti i
giovani nati e cresciuti in Italia da genitori migranti (che non sono divenuti
cittadini), al compimento dei 18 anni, di quali siano le possibilità che la legge
offre loro per ottenere la cittadinanza in tempi rapidi” (Campagna 18 anni in
Comune promossa da ANCI);
ha approvato l’ordine del giorno con il quale il Comune di Sesto Fiorentino ha
aderito alla campagna nazionale “L’Italia sono anch’io”, promossa da 22
organizzazioni della società civile, l’importante Campagna per i Diritti di
Cittadinanza “L’Italia sono anch’io”, promossa dai principali Enti e
Associazioni attive sia a livello nazionale;

VISTO il programma di mandato del Sindaco, laddove si legge tra l’altro che “il Comune
proseguirà le politiche sull’immigrazione con questa impostazione, tenendo in debita
considerazione i mutamenti del fenomeno migratorio e le problematiche che possono
evidenziarsi con l’ingresso nella società, nella scuola, nel mondo del lavoro, della seconda e
terza generazione di immigrati”;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Provinciale n. 150 del 6 novembre 2012, con la
quale è stato approvato lo schema di protocollo d’intesa tra la Provincia di Firenze ed i
Comuni di Figline Valdarno, Sesto Fiorentino, Pontassieve, Campi Bisenzio, Scandicci e
Fucecchio, allegato sub A quale parte integrante alla presente deliberazione;

DELIBERA DI GIUNTA N. 175 DEL 20-11-2012  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



DATO ATTO che:

tale Protocollo d’Intesa è volto a creare un Tavolo Istituzionale anche di confronto e di-
discussione fra le parti per la promozione e il sostegno di progetti e azioni che realizzino il
massimo della partecipazione dei cittadini stranieri in tutto il territorio provinciale;

il Protocollo prevede l’impegno della Provincia di Firenze, in accordo con gli enti e le-
associazioni di categoria e del terzo settore seguendo una linea di pianificazione di
interventi finalizzati a promuovere la cultura della partecipazione;

il Protocollo è sostanzialmente indirizzato ad assicurare ai cittadini stranieri presenti nel-
territorio provinciale un più ampio inserimento nella vita della comunità locale, favorendo
le condizioni per un’integrazione sociale rispettosa dei diritti e delle esigenze di tutte le
sue componenti individuali e sociali;

DATO ATTO altresì che la Provincia di Firenze, con la deliberazione sopra richiamata, ha
inoltre approvato i progetti presentati dai Comuni di Figline Valdarno, Sesto Fiorentino,
Pontassieve, Campi Bisenzio, Scandicci e Fucecchio, riportati in sintesi con i relativi
finanziamenti nella tabella allegata sub B) alla presente deliberazione;

VISTO il progetto presentato dal Comune di Sesto Fiorentino, allegato sub C) anch’esso
quale parte integrante alla presente deliberazione;

RITENUTO di approvare lo schema di protocollo d’intesa tra il Comune di Sesto Fiorentino,
la Provincia di Firenze ed i Comuni di Figline Valdarno, Pontassieve, Campi Bisenzio,
Scandicci e Fucecchio;

VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

CON votazione unanime, palese e favorevole;

DELIBERA

1) di approvare lo schema di Protocollo di Intesa, allegato  quale parte integrante e sostanziale
della presente deliberazione, tra il Comune di Sesto Fiorentino, la Provincia di Firenze e i
Comuni di Figline Valdarno, Pontassieve, Campi Bisenzio, Scandicci e Fucecchio (allegato
“A”);

2) di autorizzare l’Assessore all’Immigrazione del Comune di Sesto Fiorentino alla firma del
Protocollo di seguito allegato avente fra gli obiettivi principali quello di garantire ai cittadini
immigrati il diritto della partecipazione;

3) di dare atto che ogni soggetto firmatario avrà il compito di svolgere le funzioni e le attività
già elencate nel Protocollo di cui all’oggetto al fine di realizzare un’intensa collaborazione fra
tutte le parti chiamate in causa;

DELIBERA DI GIUNTA N. 175 DEL 20-11-2012  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



4) di dare atto che la Provincia di Firenze ha approvato i progetti indicati nella tabella parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione (allegato B) ed in particolare il progetto
presentato dal Comune di Sesto Fiorentino, anch’esso allegato quale parte integrante e
sostanziale (allegato C);

5) di incaricare il Responsabile dell’U.O.A. “Servizi Demografici, Ufficio Relazioni con il
Pubblico, Sportello Polifunzionale, Sviluppo Organizzativo e Analisi dei Processi” di
procedere all’adozione di tutti i successivi atti necessari a dare esecuzione al Protocollo
d’Intesa;

DELIBERA altresì

con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA N. 175 DEL 20-11-2012  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Approvazione dello schema di Protocollo d'intesa tra il Comune di Sesto
Fiorentino, la Provincia di Firenze ed i Comuni di Figline Valdarno, Pontassieve, Campi
Bisenzio, Scandicci e Fucecchio, relativo alla "Partecipazione dei cittadini stranieri alla
vita democratica del territorio della Provincia di Firenze".

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Responsabile della U.O.A. SERVIZI DEMOGRAFICI E URP, esprime sulla
delibera in oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in ordine
alla REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 12-11-2012

IL RESPONSABILE DELLA
U.O.A. SERVIZI DEMOGRAFICI E URP

f.to SARRI LUISA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267,
esprime parere Favorevole, in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE.

Sesto Fiorentino, 19-11-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DELIBERA DI GIUNTA N. 175 DEL 20-11-2012  -  Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE              IL VICE SEGRETARIO GENERALE
f.to GIANASSI GIANNI             f.to FARSI GABRIELLA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino, IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

DELIBERA DI GIUNTA N. 175 DEL 20-11-2012  -  Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino


